VERS. 25. — CONSUMPTA EST CARO EJUS A SUPPLICIIS (1), REVERTATUR AD DIES ADOLESCENTIÆ SUÆ. HOC

(1) Morbis, ægreditudinibus corporis.

REVERTATUR AD DIES ADOLESCENTIÆ SUÆ, pristinæ valetudini restituatur, et ita benè habeat; ut habuit cum esset adolescens. (Menochius.)

Subjungit jam amplissimos fructus hujus liberationis, *אֲפֹסֶי רַב־פֶּשַׁע*, plerique putant compositum ex *רַב־פֶּשַׁע*, *virens* (supra VIII, 16), *vegetum*, et *פֶּשַׁע* *crecere* (Mat. 3, 20), unde *פֶּשַׁע* infra 35, 16, ut sit: *revirescet et vegetior fiet*. Schultens confert Arabicum, quod de eo dicitur, qui è morbo reconvalescit, item de iis, quæ post sterilitatem pluviâ et ubertate gaudent. N. G. Schroeder in *Instit. ad fundam. Jing. Hebr. Sect. 6, Reg. 70* ex *רַב־פֶּשַׁע*, *succosus fuit et בִּפְשַׁע*, *crassus fuit*, putat coaluisse *רַב־פֶּשַׁע*, à quo *רַב־פֶּשַׁע* fit *succo ad crassitatem usque repletus est*. Cui expositioni opposuit quidem Velthusen (in *Commentat. P. 5, p. 132*) verbum *בִּפְשַׁע* sensu *moralis* tantummodo de ingenii *crassitudine* seu pinguedine dici. Verum non esset sensu *moralis* hæc notione usurpatum, nisi prius *physicè* qualemcumque pinguedinem significasset. Ipse Velthusen nostrum verbum compositum existimat ex *רַב־פֶּשַׁע* et *בִּפְשַׁע*, arab., *mortuus est*, ut significet: *post mortem revirescet*, cujus sententiæ patronum citat tam Syrum interpretem, qui *immutabitur*, vertit, quâ voce Job. 14, 7. arborum *emortuarum regerminatio*, quemadmodum ibidem 14, nomine *רֶבֶת* *palingenesiâ corporis* (ex Velthusenii mente) describitur; quàm Chaldaicum, qui *אֲרַבְלִי* posuit; quod, coll. arab. *pabulum arescens cui à radice novum subnascitur*, non, ut vulgè sit, *infirmatur*, sed *revirescet*, vertendum censet. Cui interpretationi tamen obstare videtur usus linguæ Chaldaicæ, ex quo verbum *אֲרַבְלִי* et de eo derivata vocabula longè plerique *remissionis, debilitatis* notione usurpantur. Non dubitamus autem in textu Chaldaeo h. l. pro *אֲרַבְלִי* reponendum esse *אֲרַבְלִי* *tenerior, et mollior redditur* quod ipsum in Bibliis Regiis exstat; exponiturque nostrum *רַב־פֶּשַׁע* à pluribus Hebræis *רַב־פֶּשַׁע* *mollis redditur, tenerescit*. Ita jam Alexandrinus: *Ἀπαλυνεὶ αὐτὸς τὰς σαρκὰς ὡσπερ, νεπίου. Molliet carnes suas sicut parvuli*, ut vetus Latinus vertit. Similiter 2 Reg. V, 14: *Rediit caro ejus ut caro pueri.*

est, respice, Deus, qui gaudes te invenisse in quo clementiam exerceas, hominem cruciatibus confectum: redeat, obsecro, flos primævus; renascatur caro assumpta, quasi nunc adolescentia ipsa vigeret. Ecce tibi, qui præ fastidio cibum antea desiderabilem abominabatur, adè ut mallet mori quàm edere, ubi angeli verba excipit, misericordiam consecutus, ad juveniles annos rediit. Quæ verba tantum fastidium sustulerunt, et tam validam juventutem causarunt? Ait Vatablus: *Si fuerit angelus bonus qui ponat ante oculos hominis millesimam partem beneficiorum Dei, et annuntiet homini ipsi Deum omnia justè facientem, et homo acquiescat, tunc miserebitur ejus Deus, et revertetur ad dies adolescentiæ suæ*. Hic nimirum est scopus castigationis Dei, ut qui prosperitate superbierat, et ab humilitate statûs innocentiae discesserat, doloribus eruditus, ad florem illius spiritualis adolescentiæ, in quâ Deo subdebatur, redeat. Multiplici autem flagello justis ad humilitatem revocantur; nam aliquando doloribus, angoribus, ægreditudinibus, persecutionibus et aliis adversitatibus atterit eos Deus, ut humiliter de se sentiant, et suam imbecillitatem advertant. Ob hanc causam Agar afflicta à Sarâ est, et fugæ ac quasi exilii incommoditates experta; quare monetur ab angelo, Gen. 16, 9: *Revertere ad dominam tuam, et humiliare sub manu illius*; ut scilicet humilitatis itinere segura domum tuam repetas, et ab heræ percussione libereris. Similis ferè est hæc angeli

Hieronymus verba vertit: *consumpta est caro ejus à suppliciis*. Cujus interpretationis ratio intelligitur ex Jarchio, qui hebræum verbum gallico *écossier*, i. e., *deglubere, folliculos detrahere* explicat (licet ipse hanc interpretationem non satis certam esse innuat, addit enim, verbi *רַב־פֶּשַׁע* significationem, quàm non nisi hoc loco occurrat, definiendam esse contextus ope); voci *נָעַר* verò tribuit *concussionis* significatum (conf. infra 38, 13, Ps. 88, 16, 119, 23, Nehem. 5, 13), et verba nostra hebraica sic exponit: *concussus est corpus ejus castigationibus morbi sui*. Quâ adscitâ interpretatione alterum hemistichium, antithesin continebit, ut sit integri versûs sententia hæc (retentis Hieronymi verbis): *consumptus est caro ejus à suppliciis, (sed jam) revertatur ad dies adolescentiæ suæ*. Sed præstat *נָעַר* *pueritiæ* significatu (ut, Proverb. 29, 21) accipere, quàm respondeat *יָבֵן עֵלְרֹבִי*. Non solum pristinæ valetudini restituatur, sed et incolumior multo redditur et vegetior, quam vel à puero fuerat.

(Rosenmuller.)

*Consumpta est caro ejus à suppliciis; mollitur, (vel, reflorescet, recreatur, tenera, vel tenerior, redditur, succulenta erit, succulentior, vel corpulentior), caro ejus præ pueritiâ, vel carne pueritiæ, vel, plusquam in pueritiâ, sive juventute, vel, quàm sit pueri. Insignis hyperbole: Revirescens augetur caro ejus, etc. Recipitque vegetabilem vim majorem, etc. Mutabitur caro ejus sicut erat in pueritiâ suâ, infirmatur caro ejus, (sed). Verbum *רַב־פֶּשַׁע* alibi non legitur. Putatur compositum ex *רַב־פֶּשַׁע* *virens, sive vegetus*, et *פֶּשַׁע*, quod Syriacè sign. *crecere*. Quidam hæc continent cum præced. vers.: *Si adsit ei angelus, etc.*, et Deus eum liberari jussit; tunc ejus caro, etc. Sed malo sensum absolvi vers. 24, et hic subungi fructus hujus liberationis, et remissionis peccatorum. *Revertatur, etc. יָבֵן עֵלְרֹבִי* *redibit, seu redit, ad dies adolescentiæ suæ, etc.* i. e., erit eo habitu corporis quo erat in adolescentiâ suâ.*

(Synopsis.)

pro Jobo deprecatio, cui subnectitur exauditionis promissio in hæc verba :

VERS. 26.—DEPRECABITUR DEUM, ET PLACABILIS EI ERIT; ET VIDEBIT FACIEM EJUS IN JUBILO, ET REDDET HOMINI JUSTITIAM SUAM (1). Videtur hic alludi ad perfectissimum sanitatis modum, qui nullum transacti morbi vestigium relinquit; qualis fuit restitutio illa Naamani Jordanis aquâ eluti; cujus caro, quæ antè fuerat leprâ exesa et maculosa, restituta fuisse dicitur non secus ac pueri parvuli, sive infantis caro, in quâ nihil sordidum, nihil non candidum appareret.

VIDEBIT FACIEM EJUS IN JUBILO. Hoc perinde est ac statuet se coram Deo lætus, exultans gratias agens ob valetudinem recuperatam. Qui certè mos nunc quoque familiarissimus est; nam postquam quis Dei ope è morbo convaluit, templum gratias acturus petit, ubi Dei faciem videt; hoc est, intuetur locum ubi Deus præsentia suæ signa exhibet, et quasi faciem spectandam offert.

ET REDDET HOMINI JUSTITIAM SUAM. Hoc est, resti-

(1) In bonam frugem et valetudinem restitutus homo, animo lætus Deum intuebitur, illique Deum justitiam suam, atque amicitiam reddet. Hebræus: *Videtur faciem suam in jubilo, et reddet homini justitiam suam.* Deus se illi manifestabit, et justitiæ restituet. Septuag. : *Intrabit facie hilaris, et laudabit Dominum; reddet autem hominibus justitiam.* Homo justitiæ restitutus, laudabit Dominum, seque sistet coram illo eâ oris hilaritate, quæ animi lætitiâ indicet.

(Calmet.)

DEPRECABITUR (vel orabit, exorabit).

DEUM, vel, ad Deum, coram Deo; vel deprecatur, non, ut alii, postquam convaluerit, sed dum conflictatur cum morbo, cognita suâ culpâ respiciens. Modum eum exponit quo ille veniam impetrat, etc. *Cum* (vel si) *supplex oraverit*, etc.

ET PLACABILIS, etc. *Et* (vel qui) *diliget* (acceptabit) *eum*, et (vel qui) *placatur* (benevolet, favet) *ei*, eum gratum et acceptum habet.

ET VIDEBIT (vel videt, ut aspiciat) *faciem* (vultum) *ejus* (vel suam) *in* (vel cum) *jubilo*, vel, *in beneplacito*. Intellige hoc, vel 1° de homine, qui eam videt aliquo modo in hac vitâ, spiritu scilicet et internè, cum jubilo, i. e., lætitiâ; vel, per clamorem, i. e., orationem suam; sed malim ורדעה pro læto clamore sumere. *Et apparebit ante ipsum in gloria*; vel 2° quod malim, de Deo, q. d. : Vultu læto et facili respiciet eum Deus, qui ante vultum ab eo avertebat, ei iratus, de quo sequitur *et restituit*, etc. *Videbit*, etc., i. e., summo favore prosequetur eum, concedetque ei omnia optata. Deus ipsum benignè respiciet, *ostendetque faciem suam lætam*, vel, *cum jubilo*, i. e., cum lætâ acclamatione, cum gaudio, מרר in hiphil exposito, ut aliquando sumitur. *Et ejus vultum ovantis aspiciet*.

ET REDDET (vel, reddit, postquam restituit, nempè Deus), *homini justitiam* (vel innocentiam, vel secundum justitiam) *suam*, vel, *ejus*, i. e., justitiam quam peccando amiserat. Vide Ezech. 18, 24. *Justitiam*, i. e., fructum justitiæ suæ: ut *iniquitas*, pro pœnâ iniquitatis. Condigna præmia reddet, etc. Emendatum eum eo loco habebit quasi nunquam peccasset. Idem jus sanato quod forti. Hominem pœnâ liberat, datâ veniâ. *Reddit justitiam suam*, ut iterum sentiat (homo) se justum esse. Non ablata justitiâ redditur, sed ablati justitiæ sensus. Ipsum à peccatis absolvet, et merito mediatoris justum declarabit. Judici de enim et forense quid hæc phrasî sapit. Eum per remissionem peccatorum jam pro justo habens imputatâ ei Christi justitiâ.